
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 92  
ORIGINALE   DATA 29/07/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

ORDINE DIRETTO PER ACQUISTO PACCHETTO INTERVENTO 
PERIODICO DI REVISIONE VERIFICA FUNZIONALITÀ E TARATURA 
CENTRO LAT ACCREDITATO PER MISURATORE DI VELOCITÀ 
VELOMATIC 512D - ELTRAFF S.R.L. IMPEGNO DI SPESA.  
CIG B7C417C5FA 
ODA 8647026  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che con determina n. 80 del 16/12/2020 è stato affidato alla Ditta Eltraff S.r.l. con sede a 
Concorezzo (MB), alla Via T. Tasso, 46, l'incarico per la fornitura del misuratore elettronico di 
velocità Velomatic 512D in dotazione al Comando di Polizia Locale; 
 
Considerato che con Sentenza n. 113 del 18 giugno 2015 la Corte Costituzionale ha dichiarato 
l'illegittimità costituzionale dell'art. 45 comma 6 del D.lgs. n. 285/1992 (nuovo codice della strada) 
nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate nell'accertamento delle 
violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e taratura e 
che è scaturito l'obbligo giuridico per gli enti proprietari dei misuratori elettronici di velocità di 
sottoporli annualmente sia alla revisione periodica di funzionalità sia alla taratura presso centro 
LAT accreditato;  
 
Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs n. 36/2023 che disciplina l’affidamento diretto di 
servizio e forniture il cui importo sia pari/inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’articolo 49 del Codice dei contratti. 
 
Visto l’articolo 48 comma 3 del Dlgs n. 36/2023 che richiama gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa e che, ai sensi dell’articolo 25 comma 3 del Dlgs n. 36/2023 per la 
presente procedura ci si è avvalsi del sistema di approvvigionamento digitale Acquisti in rete 
(MePA). 
 



Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) è il Dottor Samuele Belli. 
 
Valutato di procedere per la suddetta fornitura all’attivazione di un Ordine Diretto di Acquisto n. 
8647026 a favore della Ditta Eltraff S.r.l. con sede in Via Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo 
(MB) P.IVA 08625900157. 
 
Vista la regolarità contributiva della Ditta Eltraff S.r.l. risultante dall’interrogazione on-line degli 
archivi degli enti previdenziali, con protocollo INPS_45994459 del 24/05/2025 con scadenza 
21/09/2025, agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che il Settore ha acquisito il codice identificativo di gara n. B7C417C5FA relativo al 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che il costo della fornitura è pari a € 1.570,00 oltre IVA di legge al 22% pari ad € 345,40 
per un importo complessivo di € 1.915,40 e che tale importo trova copertura nel bilancio 
pluriennale 2025/2027 al capitolo 500/007. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di procedere all’affidamento diretto a mezzo Ordine Diretto di Acquisto ai sensi dell’articolo 50 del 
Dlgs n. 36/2023, alla Ditta Eltraff S.r.l. con sede in Via Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo 
(MB) P.IVA 08625900157 del pacchetto di intervento periodico di revisione, verifica funzionalità e 



taratura presso un centro LAT accreditato del dispositivo VELOMATIC 512 D, per un importo 
contrattuale complessivo di € 1.570,00 oltre gli oneri fiscali; 
 
Di impegnare a favore della Ditta Eltraff S.r.l. con sede in Via Torquato Tasso, 46 – 20863 
Concorezzo (MB) P.IVA 08625900157 la spesa complessiva pari ad €. 1.915,40 imputandola sul 
Cap. 500/007 “Prestazioni di servizio per potenziamento attività di controllo vincolato ex articolo 
208 CdS” come meglio specificato nella tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3 500/007 €. 1.915,40 2025 
 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  
 
Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della 
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” ai sensi degli articoli 23 del Dlgs n. 
33/2013 e degli articoli 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023. 

 
Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 

 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dottor Samuele Belli – Responsabile 4° 
Settore. 
 
 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 
    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 CDS - PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 

POTENZIAMENTO 
ATTIVITA' DI CONTROLLO 
VINCOLATO EX ART. 208 

03011.03.000500007 827 1.915,40 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


